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MAXSUS TA’LIM DASTURLARI 
ORQALI IQTIDORLI 
TALABALARNING 
IJODIY SALOHIYATINI 
RIVOJLANTIRISH
Rayimova Shahlo Sobirjon qizi
Pedagogika mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Ilmiy rahbar: Ismoilova Adolat Anvarovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

pedagogika kafedrasi dotsent v.b. PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtidorli talabalarning ijodiy salohiyatini rivojlantirishda maxsus ta’lim dasturlarining 
o‘rni va ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil etiladi. Tadqiqotda iqtidorlilik tushunchasi, ijodiy salohiyat komponentlari, xorijiy va 
mahalliy tajribalar, shuningdek, maxsus dasturlarning ta’lim jarayoniga integratsiyasi ko‘rib chiqiladi. Maqolada iqtidorli 
talabalar bilan ishlashning metodologik asoslari, amaliy yondashuvlar va ularning samaradorligini baholash mezonlari 
taqdim etiladi.

Kalit so‘zlar: iqtidorli talabalar, ijodiy salohiyat, maxsus ta’lim dasturlari, kreativlik, differensiatsiyalashgan ta’lim, intellek-
tual rivojlanish.
Abstract: This article scientifically analyzes the role and significance of special educational programs in developing the 
creative potential of gifted students. The study examines the concept of giftedness, components of creative potential, 
foreign and local experiences, as well as the integration of special programs into the educational process. The article 
presents methodological foundations for working with gifted students, practical approaches, and criteria for evaluating 
their effectiveness.

Key words: gifted students, creative potential, specialized educational programs, creativity, differentiated education, 
intellectual development.
Аннотация: В данной статье научно анализируется роль и значение специальных образовательных программ 
в развитии творческого потенциала одарённых студентов. В исследовании рассматриваются понятие одарён-
ности, компоненты творческого потенциала, зарубежный и отечественный опыт, а также интеграция специальных 
программ в образовательный процесс. В статье представлены методологические основы работы с одарёнными 
студентами, практические подходы и критерии оценки их эффективности.

Ключевые слова: одарённые студенты, творческий потенциал, специализированные образовательные про-
граммы, креативность, дифференцированное обучение, интеллектуальное развитие.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatning jadal rivojlanishi sharoitida intellektual va ijodiy salohiyatga ega bo‘lgan shaxs

larni tarbiyalash masalasi o‘ta dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ilm-fan, texnologiya va madaniyat sohasidagi 
yangi kashfiyotlar ko‘plab hollarda aynan iqtidorli shaxslarning faoliyati bilan bog‘liqdir. Shu sababdan iqtidorli 
yoshlarni erta aniqlash, ularning qobiliyatlarini maqsadli rivojlantirish va bu jarayonni ilmiy asosda tashkil etish 
– zamonaviy pedagogika fanining ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
O‘zbekiston Respublikasida ham ushbu yo‘nalishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Prezidentimizning 

bir qator qaror va farmonlarida yoshlarning intellektual va ijodiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish uchun qulay 
shart-sharoitlar yaratish masalasiga alohida urg‘u berilgan. Jumladan, “Yoshlarga oid davlat siyosati to‘g‘risi-
da”gi Qonun, “Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi” iqtidorli o‘quvchi va talabalar bilan 
ishlashni tizimlashtirish zaruratini belgilab beradi. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatadiki, iqtidorli talabalar odat-
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dagi ta’lim dasturlari doirasida o‘z salohiyatlarini to‘liq namoyon etishga imkon topa olmaydilar. Standart o‘quv 
dasturlari ommaviy auditoriya uchun mo‘ljallanganligi sababli, iqtidorli talabalarning chuqurroq bilish ehtiyoji, 
ijodiy izlanishga intilishi va tezroq fikrlash sur’ati ko‘pincha e’tibordan chetda qoladi. Maxsus ta’lim dastur-
lari esa aynan shu kamchilikni bartaraf etishga yo‘naltirilgan. Iqtidorlilik muammosi psixologiya va pedagogika 
fanida uzoq tarixga ega.

J.P. Guilford (1956) kreativlikni mustaqil intellektual qobiliyat sifatida tavsiflab, uni divergent fikrlash bilan 
bog‘laganligini ta’kidlaydi. Uning nazariyasiga ko‘ra, ijodiy fikrlash divergent (ko‘p yo‘nalishli) xususiyatga ega 
bo‘lib, bu iqtidorli shaxslarda yaqqol namoyon bo‘ladi. 

B. Bloom esa o‘zining taksonomiyasida bilimlarni o‘zlashtirish bosqichlarini tahlil qilib, eng yuqori darajalar 
– tahlil, sintez va baholash – aynan iqtidorli o‘quvchilarda rivojlanishga muhtoj ekanligini ko‘rsatdi.

Renzulli (1978) ning “Uch halqa” modeliga ko‘ra, iqtidorlilik uchta komponentning kesishmasida vujudga 
keladi: yuqori intellektual qobiliyat, ijodkorlik va vazifaga bo‘lgan yuksak motivatsiya. Ushbu model keyinchalik 
ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan kengaytirildi va maxsus ta’lim dasturlarini loyihalashda asosiy nazariy manba 
sifatida qo‘llanila boshladi.

Gardner (1983) ning ko‘p intellektlar nazariyasi esa iqtidorlilikni faqat akademik ko‘rsatkichlar bilan emas, 
balki musiqiy, harakatli, ijtimoiy va boshqa ko‘plab sohalardagi salohiyat bilan ham o‘lchash mumkinligini isbot-
ladi.

Xorijiy tajriba nuqtayi nazaridan AQSHdagi STEM va GATE dasturlari, Finlandiyada qo‘llaniladigan indi-
vidual o‘quv yo‘nalishlari, Singapurdagi enrichment (boyitish) dasturlari alohida e’tiborga sazovor.

Mahalliy tadqiqotlar orasida esa O‘zbekiston olimlaridan Q. Yo‘ldoshev, N. Muslimov va boshqalarning 
iqtidorli yoshlar bilan ishlash metodikasiga bag‘ishlangan ilmiy ishlari muhim o‘rin tutadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Maxsus ta’lim dasturlari deganda, iqtidorli talabalarning intellektual, ijodiy va emotsional ehtiyojlarini qondi-

rish maqsadida standart o‘quv dasturlaridan tashqarida yoki ularni chuqurlashtirish yo‘li bilan ishlab chiqilgan 
pedagogik tizim tushuniladi. Bunday dasturlar bir necha asosiy yo‘nalishni o‘z ichiga oladi.

•	 Birinchi yo‘nalish – tezlashtirilgan ta’lim (acceleration). Bu yondashuv doirasida iqtidorli talabalar o‘z 
tengdoshlariga nisbatan tezroq sur’atda o‘qish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Masalan, ikki yillik kursni bir 
yilda tugallash, yuqori sinflar yoki kurslar materiallarini oldindan o‘zlashtirish shular jumlasidandir.

•	 Ikkinchi yo‘nalish – boyitish dasturlari (enrichment). Ushbu yondashuv talabalar bilimini chuqurlashtirish 
va kengaytirish, ularni ijodiy loyihalar, tadqiqotlar va muammoli vaziyatlar bilan tanishtirish orqali amalga 
oshiriladi. Renzullining “Maktab turniket modeli” aynan shu yondashuv asosiga qurilgan.

•	 Uchinchi yo‘nalish – guruhlashtirish (grouping). Iqtidorli talabalarni alohida guruhlarda o‘qitish ularga 
hamfikr tengdoshlar bilan hamkorlikda ijodiy va intellektual jihatdan rivojlanish imkonini beradi. Bunday 
muhit raqobatbardosh, lekin bir vaqtda qo‘llab-quvvatlovchi bo‘ladi.

•	 To‘rtinchi yo‘nalish – mentorlik va individual ta’lim. Bu yondashuvda har bir iqtidorli talaba uchun indi-
vidual rivojlanish yo‘l xaritasi tuziladi va unga tajribali ustoz – mentor biriktiriladi. Mentor nafaqat bilim 
beradi, balki ijodiy izlanish jarayonini yo‘naltiradi va talabaning shaxsiy salohiyatini ro‘yobga chiqarishga 
ko‘maklashadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijodiy salohiyat – bu shaxsning yangi, original g‘oyalarni yaratish, muammolarga noodatiy yechimlar topish 

va mavjud bilimlarni yangi kontekstda qo‘llash qobiliyatidir. Psixolog E.P. Torrance (1962) ijodiy fikrlashning 
to‘rtta asosiy komponentini ajratib ko‘rsatadi: ravonlik (fluency), moslashuvchanlik (flexibility), originallik (origi­
nality) va ishlab chiqish (elaboration). Maxsus ta’lim dasturlari aynan shu komponentlarni maqsadli rivojlan-
tirishga yo‘naltirilmog‘i lozim. Amaliyotda ijodiy salohiyatni rivojlantirishning quyidagi samarali usullari keng 
qo‘llaniladi: muammoli ta’lim (Problem-Based Learning), loyiha asosidagi ta’lim (Project-Based Learning), 
dizayn fikrlash (Design Thinking), keyslar yechimi (Case Studies), simulyatsiya va rolli o‘yinlar. Bu metodlar 
talabani passiv bilim qabul qiluvchidan faol bilim yaratuvchiga aylantirishga xizmat qiladi.

Ta’kidlash lozimki, ijodiy muhitni yaratish ham kamida metodlarni qo‘llash kabi muhimdir. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, iqtidorli talabalar xato qilishdan qo‘rqmasdan tajriba o‘tkaza oladigan, o‘z g‘oyalarini erkin ifoda eta 
oladigan va tanqidiy fikrlashga rag‘batlantirilgan muhitda eng yuqori natijalarni ko‘rsatadi. Carol Dweck (2006)
ning “o‘sish tafakkuri” (growth mindset) nazariyasi ham ushbu xulosani tasdiqlaydi: intellektual qobiliyatlarni 
o‘zgarmas deb emas, balki sa’y-harakat va mashq orqali rivojlantirilishi mumkin deb qabul qilish kreativlikni 
sezilarli darajada oshiradi.
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Maxsus ta’lim dasturlarini amaliyotga joriy etishda quyidagi tamoyillarga rioya qilish tavsiya etiladi.

•	 Birinchidan, dastur iqtidorli talabani aniqlash bosqichidan boshlanishi lozim. Bu bosqichda faqat akademik 
ko‘rsatkichlarga emas, balki ijodiy fikrlash testlari (masalan, Torrance Tests of Creative Thinking – TTCT), 
o‘qituvchi va ota-onalar bilan suhbatlar, portfolio tahlili kabi kompleks baholash vositalariga tayanish 
maqsadga muvofiq.

•	 Ikkinchidan, dastur moslashuvchan bo‘lishi kerak. Har bir iqtidorli talabaning qiziqishlari, kuchli va zaif 
tomonlari har xil bo‘lgani sababli, yagona “qolip” dastur barcha uchun bir xil samara bermaydi. Differensi-
atsiyalashgan ta’lim prinsipi asosida individual o‘quv yo‘nalishlari ishlab chiqilishi va muntazam ravishda 
yangilanib turilishi zarur.

•	 Uchinchidan, talabaning emotsional va ijtimoiy rivojlanishiga ham e’tibor berish lozim. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, iqtidorli talabalar ko‘pincha perfektsionizm, ijtimoiy izolyatsiya yoki haddan ziyod tanqidiylik 
kabi psixologik muammolarga duch keladi.

Maxsus dasturlar doirasida psixologik qo‘llab-quvvatlash, guruhli ishlash va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakl
lantirish komponentlari bo‘lishi shart. Dastur samaradorligini baholashda quyidagi mezonlardan foydalanish 
tavsiya etiladi: bilim va ko‘nikmalar darajasining o‘sishi (pre/post test), ijodiy ishlar va loyihalar sifati, talabaning 
o‘z-o‘zini baholash ko‘rsatkichlari (metakognitiv refleksiya), olimpiada, musobaqa va ilmiy anjumanlardagi nati-
jalari, ta’lim jarayoniga qiziqish va motivatsiya darajasi. Ushbu mezonlar kompleks tarzda qo‘llanilganda dastur 
to‘liq samaradorligi haqida ob’ektiv tasavvur hosil qilish mumkin.

Maxsus ta’lim dasturlari orqali iqtidorli talabalarning ijodiy salohiyatini rivojlantirish – bu faqat pedagogik 
texnologiya masalasi emas, balki keng ko‘lamli ijtimoiy-madaniy vazifadir. Ijodiy fikrlovchi, mustaqil qaror qabul 
qila oladigan va innovatsion yondashuv bilan muammolarni hal qila oladigan shaxslarni tarbiyalash – bugungi 
ta’lim tizimining eng muhim vazifalaridan biridir. Ushbu maqolada ko‘rib chiqilgan nazariy asoslar, dastur 
turlari va amaliy tavsiyalar shuni ko‘rsatadiki, samarali maxsus ta’lim dasturlari uchun uch omil muhim: ilmiy 
asoslangan metodologiya, moslashuvchan va individual yondashuv hamda qulay ijodiy muhit. Ushbu uch omil 
bir-birini to‘ldirgan holda iqtidorli talabalarning to‘liq salohiyatini ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi.

XULOSA 
Kelajakdagi tadqiqotlar uchun quyidagi yo‘nalishlar istiqbolli ko‘rinadi:

•	 maxsus dasturlarning uzoq muddatli ta’sirini o‘rganish;

•	 raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektni iqtidorli talabalar bilan ishlashda qo‘llash imkoniyatlari;

•	 O‘zbekiston sharoitiga moslashtirilgan mahalliy modellarni ishlab chiqish.

Bu yo‘nalishlarda olib boriladigan tadqiqotlar milliy ta’lim tizimini yanada rivojlantirishga muhim hissa 
qo‘shadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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